
Nº 1433 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de Outubro de 2023

Terça-feira, 10 de

Outubro de 2023

Edição n° 1433

www.campos.rj.gov.br

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

 Portaria n°610 /2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Decreto Municipal n° 285/2017, que acrescenta ao Decreto Municipal 
n° 186/2013 o artigo 8°- A, verbis:

“A cessão recíproca poderá ser concedida até o último dia do último mandato do Chefe 
do Executivo Municipal”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER a 
servidora CRISTINA GOMES VIANA DA SILVA, matrícula nº.17377, ocupante do cargo 
de Professor II, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, 
para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura Municipal de Carapebus, e em 
contrapartida recebe por cessão a servidora SANDRA LUIZA GOMES MARTINS AZEVEDO, 
matrícula n°0403033, ocupante do cargo de Pedagogo, para exercer suas atribuições neste 
município, fi cando cada município responsável pelo ônus referente a seu funcionário, a 
partir do primeiro dia útil após a data de publicação até 31/12/2024.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, 25 de agosto de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

 Portaria n° 677/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER a servidora FLÁVIA MONIQUE CARDOZO DA SILVA, matrícula n° 34661, 
ocupante do cargo de Fonoaudiólogo, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, para 
exercer suas atividades laborativas na Fundação Municipal de Saúde/ Hospital Ferreira 
Machado/ Reabilitação Hospitalar, a partir de 17/08/2023 até 31/12/2024.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 03 de outubro de 2023.

Wainer Teixeira de Castro

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 678/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER os servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde, 
para exercerem suas atividades laborativas na Fundação Municipal de Saúde, a partir de 
01/08/2023 até 31/12/2024;

MATRÍCULA NOME CARGO LOCAL DE 
TRABALHO

SETOR

1 34773 CADIMO LUIZ FORTUNATO 
RODRIGUES

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

H O S P I T A L 
F E R R E I R A 
MACHADO

ENFERMAGEM

2 33780 ELISA ROSA FERREIRA 
RUFINO

TECNICO EM 
ENFERMAGEM

H O S P I T A L 
F E R R E I R A 
MACHADO

ENFERMAGEM

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 03 de outubro de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA 680/2023 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da transparência, efi ciência e 
publicidade, que norteiam a Administração Pública;

RESOLVE:

Art. 1° - Tornar público o pagamento do terço constitucional dos servidores da 
Administração Pública Direta, Indireta e Fundações, referente ao mês de setembro do ano 
de 2023, na forma do Anexo I desta Portaria.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 09 de outubro de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

ANEXO I

MATRÍCULA NOME LOTAÇÃO REFERÊNCIA

27787 ADELMA DE FREITAS MACIEL DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

39960 ADRIANA CELESTINO AZEREDO SEC MUN DE SAÚDE 2021

315387 ADRIANA DA SILVA CARVALHO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

24449 ADRIANA DA SILVA DE FIGUEIREDO SEC MUN DE SAÚDE 2020

23581 ADRIANA DA SILVA PEREIRA SEC MUN DE SAÚDE 2020

315390
ADRIANA DE OLIVEIRA GONCALVES DA 
SILVA

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

26593 ADRIANA GOMES PESSANHA IMBELONI FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

315456 ADRIANA PAULA DE SOUZA OLIVEIRA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

19095 ADRIANA SANTOS BARRETO SEC MUN DE SAÚDE 2022

28276 ADRIANA SANTOS BARRETO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

25705 ALAN DE SOUZA MIRANDA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

13978 ALBERTO ALVES SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

26536 ALDENIR DOS SANTOS COSTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

315488 ALESSANDRA DE AZEVEDO AGUIAR
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

26996 ALESSANDRA DE FREITAS LIMA MACIEL FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

26527 ALESSANDRO ALVES RAMOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

13647 ALESSANDRO TAVARES CLAUDIO
SEC MUN DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO 2021

14471 ALEX TEIXEIRA DE ARAUJO SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

27676 ALEXANDRA DA SILVA SANTOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

40949 ALEXANDRA DOS SANTOS SILVA SEC MUN DE GOVERNO 2022

24777 ALEXANDRE BUCHAUL DE AZEVEDO SEC MUN DE SAÚDE 2022

39591 ALEXANDRE GONCALVES SERAFIM SEC MUN DE SAÚDE 2020

18620 ALEXSANDRO PEREIRA GONCALVES SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

18548 ALINE APARECIDA ARRUDA MARTINS SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2021

315482 ALINE CARDOSO SOARES FRANKLIN
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

100324 ALINE PACHECO LOPES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

312913 ALINE RIBEIRO MOREIRA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

33559 ALINE SALES NUNES SANTOS SEC MUN DE SAÚDE 2020

313220 ALINE SILVA VIRGILIO
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

315516 ALMIR RIBEIRO MELO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

15455
AMANDA FERREIRA BARBOSA DO 
NASCIMENTO

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

6722 AMARILDO MESQUITA DE CAMPOS
SEC MUN DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA 2022

315411
AMARO SEBASTIAO DE SOUZA 
QUINTINO

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1433 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de Outubro de 2023

315454
ANA BEATRIZ DE AZEREDO PINTO 
PESSANHA

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

39467 ANA BEATRIZ GOMES BARRETO SEC MUN DE SAÚDE 2021

14195 ANA BIANCA ROCHA MIRANDA SEC MUN DE SAÚDE 2022

23429 ANA CARLA DE AZEREDO ABREU SEC MUN DE SAÚDE 2021

29131 ANA CLAUDIA AGRA VIEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

315524 ANA LEIA MATIAS DE SOUZA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

100490 ANA LIDIA ROCHA GOMES FIGUEIREDO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

39985 ANA LUCIA FERNANDES DA SILVA SEC MUN DE SAÚDE 2022

315395 ANA LUCIA MANHAES SILVA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

27667 ANA LUCIA MARIA DOS SANTOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

313128 ANA MARIA DA SILVA BASTOS
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

100336 ANA MARIA MARTINS DA SILVEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

26143 ANA MARIA RIBEIRO QUEIROZ FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

27633 ANA MARIA SIQUEIRA LOPES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

315350 ANA PAULA ANDRADE DA SILVA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

27696 ANA PAULA CARDOSO NEVES REID FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

14711 ANA PAULA DE SOUZA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2021

26902 ANA PAULA MANHAES DE SOUZA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

28912 ANA PAULA PEREIRA DE SOUZA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

315326 ANA PAULA QUINTINO FLOR
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

313046 ANA PAULA SANTANA GOMES
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

23074 ANA QUELEN PESSANHA MONTEIRO SEC MUN DE SAÚDE 2022

25904 ANA RAQUEL MACHADO CAMPINHO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

25730 ANA VALERIA DE SOUZA PINTO PONTES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

23556 ANASTACIA DA SILVA MOREIRA SEC MUN DE SAÚDE 2021

18551 ANDERSON BATISTA CARDOSO SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2021

34364
ANDERSON BELARMINO DA SILVA 
AUGUSTO SEC MUN DE SAÚDE 2021

14032 ANDRE LUIZ DA SILVA BARRETO SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

26658 ANDREA GOMES SOBRAL FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

28993 ANDREA SOUZA BARBOSA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

315466 ANDREIA CRISTINA DE SOUZA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

27124
ANGELA MARIA SANTOS CARVALHO 
BARBOZA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

25821 ANGELA NUNES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

312975 ANGELICA DE SOUZA CARVALHO
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

313045 ANGELINA VALERIA BARBOSA RIBEIRO
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

313225 ANGELITA CAMARA PORTO
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

25886 ANNA VERONICA GONCALVES MARCIAS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

26087 ANTENOR LEMOS WANDERLEY FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021.2

27432 ANTONIO DANTAS DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019.2

18820 ANTONIO DOS SANTOS MIGUEL SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2019

40685 ANTONIO EDUARDO CARVALHO E SILVA

SEC MUN DE PLANEJAMENTO 
URBANO, MOBILIDADE E MEIO 
AMBIENTE 2022

28795 ANTONIO JOSE OLIVEIRA LUCIANO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

315358 ARIADNE DE SOUZA DE BRITO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315520
ARIELMA DA CONCEICAO NETO 
FELISMINDA

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

34288 ARLETE RIBEIRO TAVARES SEC MUN DE SAÚDE 2022

23992 ARTHUR JOSE DOS REIS BARROS SEC MUN DE SAÚDE 2019

26989
AUCILENE PACHECO RIBEIRO SOARES 
ROSA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

315460 BARBARA BERNARDO MARTINS
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

28777 BARBARA MEDEIROS MOREIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

315480 BARBARA QUEIROZ LEANDRO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

312977 BEATRIZ FERREIRA DE AZEVEDO
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

315479 BIANCA DA SILVA CARVALHO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315359 BIANCA PIMENTEL MACIEL
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315521 BIANCA TERRA DA SILVA COUTO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315414
BRUNNA RIBEIRO BASILIO DE OLIVEIRA 
SIQUEIRA

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

313123 BRUNNO GONCALVES ALVARENGA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

26944 BRUNO CORREA PEREIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

26970 BRUNO DE AQUINO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

29134 BRUNO DOS SANTOS VIANA CARVALHO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

38865 BRUNO ROBERTO ITABORAHY ALABRIN SEC MUN DE SAÚDE 2021

315445 CARINE DA SILVA CARVALHO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315416 CARLA BEATRIZ BARRETO DE ALMEIDA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

26521 CARLA COSTA DA SILVA CRUZ FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

38307 CARLA FABIANE HENRIQUES PEREIRA
SEC MUN DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO E SOCIAL 2022

315331 CARLA JUSTO SANTOS
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

40939 CARLA MANHAES NUNES SEC MUN DE SAÚDE 2021

315438 CARLA REIS DA CRUZ ESTEVAO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

27339 CARLA VERONICA SANTOS SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

18785 CARLA VIANA SEABRA DE FARIA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

100159
CARLITO GEORGE MARTINS DE 
OLIVEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018

26113
CARLOS ALEXANDRE BATISTA 
MONTEIRO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

13610 CARLOS ANDRE RANGEL BITTENCOURT SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2020

23022 CARLOS ANTONIO BARBOZA DE SOUZA SEC MUN DE SAÚDE 2020

100124
CARLOS ANTONIO RIBEIRO MONTEIRO 
JUNIOR FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

28184
CARLOS ARTHUR BARCELOS 
RODRIGUES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

25620 CARLOS AUGUSTO ALVES DE OLIVEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

315420
CARLOS AUGUSTO DOS SANTOS 
LEONARDO

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

20124 CARLOS AUGUSTO VALENTIM JUNIOR SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

14793 CARLOS FABRICIO TAVARES SILVA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

20172 CARLOS GEOVANI DA SILVA PENA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2021

14006 CARLOS HENRIQUE MANHAES MACIEL SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

28328 CARLOS MAGNO TAVARES DOS SANTOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

26671 CARLOS MAX POLEY GUZZO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

39655 CARLOS RECLIBE GOMES VILELA SEC MUN DE SAÚDE 2021

28907
CARMELLA CAMPOS MAMEDE WEISS DE 
CARVALHO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018

40349 CARMEM BARBOSA DE MORAES SEC MUN DE FAZENDA 2022

26379 CARMEN LUCIA DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

26309
CARMEN LUCIA PESSANHA DAMASIO 
DIAS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

26213 CAROLINA MAIA ANTUNES SIQUEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

40732 CAROLINA SANT ANNA MACIEL SEC MUN DE FAZENDA 2022

312979
CATARINA ALVES FRANCISCO DO 
ROSARIO

FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

33750
CATHARINE FERREIRA DOS SANTOS 
ANDRADE SEC MUN DE SAÚDE 2020

28090 CECILIA ABREU SOARES BAPTISTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

40944 CESAR LUIZ NUNES DE SOUZA SEC MUN DE GOVERNO 2022

12710 CHRISTIANE BEDA DE AQUINO SEC MUN DE SAÚDE 2020

41022 CIRCE BURGELLI PAIVA SEC MUN DE SAÚDE 2021

29212 CLAUDECIR DA HORA RIBEIRO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018

315366
CLAUDENICE DE SOUSA SALES 
GONCALVES

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

35773
CLAUDIA ELISA ESTEVAO SOARES DE 
CASTRO SEC MUN DE SAÚDE 2021

27493 CLAUDIA ELISABETE SANTANA TELES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

28414 CLAUDIA MARA DE ARAUJO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

315458 CLAUDIA MARCIA ABREU DE AZEVEDO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

25507
CLAUDIA MARCIA DE FATIMA FIRMO 
SATIRO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

26439 CLAUDIA MARCIA PEREIRA COUTINHO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

25930 CLAUDINEZ SOUZA BARRETO RAMOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

28267 CLAUDIO MARCOS SALES FILHO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

33661 CLAUDIOMAR SIMAO SEC MUN DE SAÚDE 2019

27918 CONCEICAO HENRIQUE DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

315485 CRISTIANA PEREIRA SOARES
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315530 CRISTIANA PINHEIRO DOS SANTOS
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

26374 CRISTIANE AUGUSTA MACIEL LESSA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

23607 CRISTIANE CARDOSO DO ROSARIO SEC MUN DE SAÚDE 2021

33777 CRISTIANE DE CASTRO DA MOTTA SEC MUN DE SAÚDE 2021

315332 CRISTIANE MARTINHO ALVES OLIVEIRA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

34718 CRISTIANE RIBEIRO PEREIRA SEC MUN DE SAÚDE 2020

41215 CRISTIANO DE SOUZA BORGES
FUNDACAO MUNICIPAL DO 
ESPORTE 2022

25828
CRISTINA GOMES RIBEIRO DE LIMA 
COSTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

28299 CRISTINA MARIA BASILIO DA CRUZ FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1433 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de Outubro de 2023

39971
DAIANA RIBEIRO DE LIMA MATTOS 
BARBOZA SEC MUN DE SAÚDE 2021

25721 DAIANE BARRETO BASTOS TEIXEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

315531 DALVA MARIA VIANA DA SILVA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

40503 DANIEL DE SOUZA RANGEL
FUNDAÇÃO CULT JORN OSVALDO 
LIMA 2022

23890 DANIELE LIMA DA SILVA SEC MUN DE SAÚDE 2020

28260 DANIELLE PAULA RANGEL FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

27387 DANUZA SIQUEIRA CARVALHO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

315455 DARLENE CARDOSO DE SOUZA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

12246 DAURO SANTOS FRANCO SEC MUN DE FAZENDA 2020

39944 DAVI RODRIGUES DA SILVA SEC MUN DE SAÚDE 2021

315462
DAYSE LIMA DA SILVA RIBEIRO 
MASCARENHAS

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

20123 DAYVID AZEVEDO DE SOUZA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

315463 DEBORA CRISTINA SANTOS SALES
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

34479 DEBORA GREIS MOCO DE AZEVEDO SEC MUN DE SAÚDE 2022

18540
DEJALMA DO NASCIMENTO DAS 
CHAGAS SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

28452 DENISE DOS SANTOS BELLO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

315341 DENISE PEREIRA FRANCISCO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

25294 DERENILSO DA CONCEICAO PESSANHA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

41109 DIEGO PEREIRA DA CRUZ
SEC MUN DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO E SOCIAL 2022

315333 DILCIANE DE SOUZA LOPES CORDEIRO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

35341 DILVANIA NUNES DE MORAES RANGEL SEC MUN DE SAÚDE 2021

39454 DIOGO PINHEIRO RIBEIRO BARRETO SEC MUN DE SAÚDE 2021

26287
DIORDETE DOS SANTOS CRESPO 
SIQUEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

27290 DORALICE SOARES FLORENCIO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

24332 DRIELLEN DA SILVA MACHADO SEC MUN DE SAÚDE 2022

28310
EDILAMAR DE OLIVEIRA GOMES 
GONCALVES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

25754 EDILANA RANGEL FERREIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

33620
EDILEIA PIMENTEL DE MORAES 
MARQUES SEC MUN DE SAÚDE 2019

315325
EDILENE VIEIRA DOS SANTOS 
NASCIMENTO

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315501 EDINEIA NUNES DA SILVA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

13776 EDIVALDO DA HORA RODRIGUES
SEC MUN DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA 2022

23065 EDMILSON DA SILVA PAIVA SEC MUN DE SAÚDE 2020

40468 EDSON GOMES CORDEIRO
SEC MUN DE ADMINSTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS 2022

35346 EDUARDO LOPES PEREIRA SEC MUN DE SAÚDE 2021

18520 EDUARDO TEIXEIRA NETO SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

26300 ELAINE COSTA DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

28437 ELAINE COUTINHO PEREIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

315473 ELAINE CRISTINA BATISTA BENTO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

313116 ELAINE CRISTINA CABRAL VILACA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

313602
ELAINE CRISTINA PEREIRA PINTO 
SCHWARTZ

FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

26167 ELAINE SILVA KLEM FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

28816 ELAINE SILVA KLEM FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

35323 ELCY FIGUEIRA MARTINS SEC MUN DE SAÚDE 2021

315351 ELEJOAD BOMFIM DE MATOS
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

19726 ELENY GOMES GUIMARAES TAVARES SEC MUN DE SAÚDE 2022

315442 ELIANA DA SILVA SANTOS MIRANDA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

34388 ELIANE EZECHIELLO SILVA RABELO SEC MUN DE SAÚDE 2022

315489 ELIANE MARTA DO NASCIMENTO MELO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

313611 ELICEIA DA SILVA BATISTA MOURA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

21367 ELINE LUCIA DO AMARAL DA SILVA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2019

315374 ELISA CORREIA CAIO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315500 ELISABETE VIEIRA DOS SANTOS
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

40766 ELISANGELA FRANCISCO GOMES SEC MUN DE SAÚDE 2022

20088
ELISANGELA GONCALVES FALCAO 
PINTO SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

28410 ELIZABETH FERNANDES DE SOUZA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

28398 ELIZABETH QUEIROZ BARBOSA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

315486
ELIZANGELA BARBOSA SINFLORIO 
WAGNER GONÇALVES

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315425 ELOIDE DE ABREU MACHADO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

13998 ELSON FERREIRA DA SILVA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2021

315407
ERENILDA DOS SANTOS CARLOS 
GOMES

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

27219 ERENITA RIBEIRO DIAS BARCELLOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

28773 ERIKA FERREIRA DE MOURA PORTO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

315399 ERIKA RANGEL IZAIAS DE OLIVEIRA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315386 ERLANE ADAO PENHA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

13909 ERLI ANDERSON LIMA DE SOUZA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

315405 ESTER RANGEL COUTO BARCELOS
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

27855 EUCILENE RANGEL CARDOSO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

315319 EVA MENDES DOS SANTOS
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

38426 EVANEIDE BARBOSA DOS SANTOS SEC MUN DE SAÚDE 2020

315532 EVELYN BARBOSA MACIEL TERRA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

18862 EZILDA MARIA GUIMARAES SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

41068 FABIANA DA COSTA FAQUER FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

315347 FABIANA RIBEIRO PESSANHA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

21287 FABIANNI MAGALHAES FERRAIUOLI SEC MUN DE SAÚDE 2021

29218 FABIANO DA SILVA CESARIO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

18876 FABIANO PEREIRA DA SILVA MARENDAZ SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

27030 FABRICIO PESSANHA WAQUIM FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

33978 FERNANDA DE OLIVEIRA NEVES SEC MUN DE SAÚDE 2020

315430 FERNANDA FERNANDES TOLEDO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

34354 FERNANDA FRANCISCO DA CONCEICAO SEC MUN DE SAÚDE 2022

313036 FERNANDA PINTO PEREIRA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

36356 FERNANDA SANTOS CHAGAS SEC MUN DE SAÚDE 2021

25951 FERNANDO CESAR GOMES MARINS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

100506 FERNANDO CESAR GOMES MARINS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

1978 FERNANDO RAMOS DE SOUZA
SEC MUN DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO E SOCIAL 2022

14775 FLAVIA DE OLIVEIRA AZEVEDO SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

315507 FLAVIA JORGE
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

39932 FLAVIO BORGES MARTINS MANSUR SEC MUN DE SAÚDE 2021

26092 FLAVIO CARLOS AZEVEDO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

14479 FLAVIO FIAUX SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2018

14740 FLAVIO LUIZ DA CONCEICAO SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

26607
FRANCISCO AUGUSTO DE BASTOS 
FERREIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022.1

16225
FRANCISCO PAULO BARRETO FERREIRA 
JUNIOR

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

38965
FRANCISCO VICENTE MAIOLINO DE 
LEMOS SEC MUN DE SAÚDE 2021

40830 FRANCOISE DA SILVA CIAFRINO
SEC MUN DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO E SOCIAL 2021

13791 FREDERICO MONTEIRO HEMETRIO
SEC MUN DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA 2022

315391
GABRIELA DE AZEREDO NASCIMENTO 
ARRUDA

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

18693 GECIEL MEIRELES DA SILVA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

25395 GECILDA RICARDO DA SILVA DE SOUZA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

315535
GECILEA VASCONCELOS DUTRA 
SANTOS

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

26220 GECILEIA PINTO ROSA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

33619 GEILZA MACHADO ALVES DE SOUZA SEC MUN DE SAÚDE 2021

28477 GELIANE DA SILVA PIRES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

315424 GENILZA DE SOUZA CABRAL VERDAN
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

34231 GENILZA NOGUEIRA BARROSO DA ROSA
SEC MUN DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO E SOCIAL 2022

39660 GEOVANE DO ESPIRITO SANTO PINTO SEC MUN DE SAÚDE 2021

39596 GERCIARA LEITE DA CONCEICAO SEC MUN DE SAÚDE 2020

20096 GERUSA ALDA GOMES SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

315533 GERUSA AZEVEDO GOMES
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

25597 GERUSA PEREIRA GOMES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

315484 GESILDA DA SILVA PESSANHA SOUZA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

23288 GILCINEI NASCIMENTO RODRIGUES SEC MUN DE SAÚDE 2020

26042 GILMAR PEIXOTO LESSA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

27568 GILSA MEIRELES SARDINHA LEAL FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

28161 GILSON DE QUEIROZ VIEIRA JUNIOR FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

100010 GILSON GOMES DA SILVA LINO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1433 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de Outubro de 2023

315404
GINA CARLA DE OLIVEIRA CARDOSO 
EDUARDO

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

40945 GISA NASCIMENTO MACHADO SOARES SEC MUN DE GOVERNO 2022

315372 GISELE MARQUES RIBEIRO AZEVEDO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

25665 GISELLE ALMEIDA BARRETO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

315421 GISELY ANDRADE DE MOURA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

26660 GISELY DE ALMEIDA FORTUNATO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018

315450 GIZELE PACHECO DOS SANTOS
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

39491 GLAYCE LIMA DA SILVA VIEIRA SEC MUN DE SAÚDE 2021

315439 GLECY COITINHO LIRIO CARDOSO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

39629 GLEISON ROUBERT DA SILVA ROSA SEC MUN DE SAÚDE 2021

315370 GRACIA MARIA COUTINHO VIEIRA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315397 GRAZIELA DA SILVA ALVARENGA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315461 GREYCIMARA DE ALMEIDA DOS SANTOS
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

29023 GUSTAVO RAMOS LIMA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018

14296 GUSTAVO SOARES DA SILVA
SEC MUN DE ADMINSTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS 2021

27425 HEDILAMAR RIBEIRO LEITE FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

100181 HELDER CAMILO LEITE FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

41172 HELENA DO ESPIRITO SANTO ARAUJO
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

315448 HELOISA BARROSO DE SOUSA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

25466
HELOISA DE JESUS DOS SANTOS DA 
CONCEICAO KLEIN FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

315459
HELOISA HELENA ROCHA DA 
CONCEICAO

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

33980
HELOISE FIGUEIREDO GONCALVES DE 
OLIVEIRA SEC MUN DE SAÚDE 2021

7378 HUDSON CARLOS PESSANHA
SEC MUN DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO 2022

23500
HUMBERTO CARLOS ANDRADE 
FERREIRA SEC MUN DE SAÚDE 2020

23961 IAGO PESSANHA TEIXEIRA DA SILVA SEC MUN DE SAÚDE 2022

9565
IDENIA DOS SANTOS NASCIMENTO 
ALVES SEC MUN DE SAÚDE 2021

315422 INGLET RODRIGUES MIRANDA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315512 INGRIDY GONCALVES SILVA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315354 IONE SEVERIANO DE OLIVEIRA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

26737
IRIS HENRIETTE CRUZ DE AZEVEDO 
MORIGUTI FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

26351 ISABELA PAIVA FERREIRA DRUMMOND FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

26020 ISABELLA MOTTA DE OLIVEIRA PINTO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

34236
ISAIAS DOS SANTOS RANGEL 
NASCIMENTO SEC MUN DE SAÚDE 2022

7355 IVAN DA SILVA SOARES SEC MUN DE SAÚDE 2022

315362
IVANA SANTOS DO ROSARIO DE 
ALMEIDA

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

313578 IVANE GOMES DE RESENDE PEIXOTO
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

13043 IVANI DE AZEVEDO DELFINO SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

315452
IVANIR PATRICIA ARANTES MACEDO 
CORDEIRO

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

38651 IZABEL CRISTINA DA SILVA SEC MUN DE SAÚDE 2022

33831
IZABELLE RANGEL SALGADO 
BERNARDES SEC MUN DE SAÚDE 2020

27895 JANAINA MARCELINO SOUZA MARCHIOTI FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

26896 JANAINA NOGUEIRA GUERRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

28903 JANAINA PEREIRA DE LIMA ALMEIDA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

25710 JANAINA TEIXEIRA GORDO PESSANHA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

313032 JANILCE LOPES DA SILVA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

315494
JAQUELINE AUGUSTA JUSTINO DE 
SOUSA

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315534 JAQUELINE VIANA MANHAES
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

14461 JEAN CARLOS DA SILVA CORDEIRO SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

14727 JEANNE DA SILVA CRUZ PEREIRA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2021

14030 JEFFERSON CORTES DE CARVALHO SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

315388 JENAINA PIRES LEITE
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

34245 JESSICA SOARES AREAS SEC MUN DE SAÚDE 2021

315413 JESSIKA FERNANDES DE AZEREDO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

39713 JHONNYS LIRIO DE SOUZA SEC MUN DE SAÚDE 2021

40786 JOAO BATISTA SANCHES JUNIOR
SEC MUN DE ADMINSTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS 2022

39489 JOAO PEDRO GIMENES GOMES SEC MUN DE SAÚDE 2020

39966 JOAO VICTOR DE FREITAS ALVES SEC MUN DE SAÚDE 2021

40422 JOAO VICTOR FERREIRA NASCIMENTO SEC MUN DE FAZENDA 2022

315376
JOCEILDA ALVES DOS SANTOS 
MONTEIRO

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315378 JOCELIA DE FATIMA VICENTE
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315444 JOCIELMA SANTOS DA SILVA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

313871 JOCIMAR FARIAS DE SOUZA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

40868 JOEDISON CRUZ PEREIRA
FUNDACAO MUNICIPAL DO 
ESPORTE 2022

27607 JOMAR FERREIRA BARCELLOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

27875 JONAS BATISTA ANDRE FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

28489 JORGE BARCELOS JUNIOR FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

23614 JORGE DOS SANTOS AMARAL SEC MUN DE SAÚDE 2020

34269 JORGE LUIZ MARTINS SEC MUN DE SAÚDE 2022

29112 JOSE ANTONIO DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

38497
JOSE ANTONIO RODRIGUES SIMOES 
BURLA SEC MUN DE FAZENDA 2022

13080 JOSE FERNANDES FILHO SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

13331 JOSE GERALDO RIBEIRO RAMOS SEC MUN DE FAZENDA 2022

26571 JOSE LUIZ DE SOUZA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

26656 JOSE LUIZ MONTEIRO DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

39956 JOSE ROBERTO SOARES ALVES SEC MUN DE SAÚDE 2021

315324
JOSELINDA RAMOS DE OLIVEIRA 
ARUEIRA SILVA

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

13121 JOSETE FRANCISCA MATOS DA CRUZ SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2021

26924 JOSILENE SOARES PEREIRA LIMA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

23087 JOSIMARSON RAMOS DA SILVA SEC MUN DE SAÚDE 2020

315329 JOVANIA MARTINS HAZELMAM ECCARD
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315403 JUCARA SOUSA SOARES
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

34814 JULIA DE MORAES MATTOS SEC MUN DE SAÚDE 2020

39654 JULIA OLIVEIRA ROCHA SEC MUN DE SAÚDE 2021

315505 JULIANA MIRANDA LIMA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

38771
JULIANA NOGUEIRA DA GAMA GOMES 
COELHO FREICHO SEC MUN DE SAÚDE 2021

315314 JULIANA RAMOS MONTES
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315429 JULIANA RANGEL SILVA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315426 JULIANA RODRIGUES DE PAULA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

28421
JULLIANA SOARES NUNES DE 
CARVALHO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

9519 JURANDY ANTONIO DA SILVA SEC MUN DE SAÚDE 2020

29072 KARINA DE SOUZA BARBOSA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

315451 KARLA DA SILVA GONCALVES CHAVES
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

28792
KARLA FABIANA DO NASCIMENTO 
SARAIVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

28060
KARLA FERREIRA SIQUEIRA CRETTON 
RIBEIRO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

315323 KARLA PASSOS RIBEIRO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

100676 KATHIA PYRRHO BARBOSA DE OLIVEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

315497 KELLY ANASTACIO DIONISIO MACHADO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315511 LAIS GOMES DE SOUZA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

33506 LANA MARIA PEREIRA DA SILVA SEC MUN DE SAÚDE 2021

315437 LARA DOS ANJOS PEREIRA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315410 LARISSA ASSAF DOS SANTOS MANHAES
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

27784 LEALDINO DO NASCIMENTO SIQUEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021.1

315465 LEANDRA GOMES DE SOUZA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

28771 LEANDRO ALCY SALES FERREIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018

100021 LEANDRO ALCY SALES FERREIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018

26778 LEANDRO DUTRA BASTOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

26077 LEANDRO NAKED CHALITA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

313186 LEANDRO PESSANHA LUIZ
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

315353 LEILA MARIA DE SOUZA BORGES
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

25552
LEILA VERONICA BARCELOS DE SOUZA 
ROSARIO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

40280 LEONARDO BARRETO SOUSA SEC MUN DE SAÚDE 2020



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1433 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de Outubro de 2023

39184 LEONARDO BATH BACELAR DA SILVA SEC MUN DE SAÚDE 2020

13993 LEONEL PEREIRA RIBEIRO SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

315352
LEONORA ROSA CORDEIRO DE 
OLIVEIRA

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

34012 LETICIA BARRETO MONTEIRO SEC MUN DE SAÚDE 2021

315502 LETICIA CONSTANCIO DE ARAUJO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

33995 LETICIA GONCALVES HILDEBRANDT
SEC MUN DE ADMINSTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS 2021

23066 LIANA CARVALHO MARIANO DE LIMA SEC MUN DE SAÚDE 2022

313268 LIDIA FARIA DA SILVA RAMOS
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

315423
LIDIA OLIVEIRA DA SILVA CHAGAS 
CABRAL

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

34698 LIEGE OLIVEIRA DE MORAES PAIVA SEC MUN DE SAÚDE 2022

35375 LIGIA MARA MENEZES BORBA SEC MUN DE SAÚDE 2022

313253 LILIANE MARCELINO MOTA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

34797 LIVIA GLORIA ESQUEFF SEC MUN DE SAÚDE 2022

313053 LORRANA DOS REIS BICHARA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

25318 LOURDES ANGELICA BRANDAO MARTINS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

14758 LOURDES PINTO BARRETO PECLA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

34820 LUANA DE SOUZA GONCALVES BRAGA SEC MUN DE SAÚDE 2021

315506 LUANA DOS SANTOS COSTA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

25983
LUCIA CRISTINA SOARES FORTUOSO 
OLIVEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018.2

315492 LUCIA HELENA PESSANHA CABRAL
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

26751
LUCIANA ANDREA BASTOS DE AZEVEDO 
RIBEIRO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

21525 LUCIANA CARLOS RANGEL
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

26126 LUCIANA FEITOSA DE DEUS FREITAS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

20582 LUCIANA FONTE BOA LUCIO JANNOTTI
SEC MUN DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO E SOCIAL 2022

315342 LUCIANA GIL COUTINHO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315517 LUCIANA SANTANA DE SOUSA CABRAL
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315330 LUCIANA SOUZA DA SILVA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

14756 LUCIANE DE ARAUJO VALERIO SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2021

13129
LUCIANE PEREIRA CABRAL ALMEIDA 
CUNHA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2019

18979 LUCIANO GONCALVES MOREIRA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2021

315464
LUCIENE FREITAS PINTO DE CARVALHO 
ALMEIDA

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

28395 LUCIENY MENDES MACHADO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

27060 LUCILA SANTOS DAS NEVES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

100195 LUIS FABIANO CABRAL RIOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

28192
LUIS MAURICIO GRACA BASTOS DE 
AZEVEDO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

9499 LUIS OTAVIO LOPES BARRETO SEC MUN DE SAÚDE 2020

40973 LUIZ ANTONIO DE AZEREDO SEC MUN DE GOVERNO 2022

40636 LUIZ CARLOS FERREIRA MACHADO
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
DO MUNICÍPIO DE CAMPOS 2022

39908 LUIZ FILIPE DE ALMEIDA SILVA SEC MUN DE SAÚDE 2021

36036 LUIZ MAURICIO BARRETO SEC MUN DE SAÚDE 2021

315493 MAGALI GOMES CLEMENTE
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315369 MAGALI PESSANHA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315340 MAGALI RODRIGUES PEREIRA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

27348
MAIRA BEATRIZ VENANCIO CARVALHO 
DOS SANTOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

312997 MAIRA FONTANA DE SOUZA MONTEIRO
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

28170 MAISE LEAL MARINHO ZAMBROTTI FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

14465 MANOEL DOS SANTOS JUNIOR SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2018

34251 MANOEL JORGE DE SOUZA SEC MUN DE SAÚDE 2022

315432
MANUELLI DE SOUZA VASCONCELOS 
PEREIRA

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

34294 MARA CRISTINA PEREIRA NASCIMENTO SEC MUN DE SAÚDE 2021

39923 MARCELA CABRAL DE OLIVEIRA SILVA SEC MUN DE SAÚDE 2022

313211 MARCELA DA PENHA LIRIO
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

315338 MARCELE DA SILVA CRUZ
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315419 MARCELI DE SOUZA GOMES
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

26321 MARCELIO DE ARAUJO PINTO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

25314 MARCELO BARROS RODRIGUES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

29010 MARCELO BARROS RODRIGUES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

28247 MARCELO DOS SANTOS CARVALHO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

38778 MARCELO PAULA COUTINHO SEC MUN DE SAÚDE 2022

313159 MARCELO SALVADOR SANTOS DA SILVA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

26943
MARCIA CRISTINA RAMOS 
VASCONCELLOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018

29079 MARCIA CRISTINA TEIXEIRA BARCELOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018

18585
MARCIA GUIMARAES PEREIRA DE 
AZEREDO SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

25295 MARCIA HELENA MARQUES CARDOSO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

28218 MARCIA VALERIA SALLES DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018

315334
MARCILENE AZEVEDO DOS SANTOS 
ALVES

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

6291 MARCIO CESAR GOMES SANT ANA
SEC MUN DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO 2022

33664 MARCIO FERREIRA VIEIRA SEC MUN DE SAÚDE 2021

27188 MARGARETE TAVARES PASCO MANHAES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

25403
MARGARETH GAMA DA SILVA DO 
ROSARIO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018

34541 MARIA ANGELICA ALVES GOMES SEC MUN DE SAÚDE 2021

315406 MARIA APARECIDA BARBOSA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

313073 MARIA AUXILIADORA CORREA DA SILVA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

100064 MARIA AUXILIADORA MATHEUS DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

26810 MARIA AUXILIADORA TINOCO NUNES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

315377
MARIA CECILIA PEREIRA CORDEIRO 
BARBOSA

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

25727 MARIA DA CONCEICAO DE SOUZA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

27120 MARIA DA PENHA LYRIO BARRETO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

26916
MARIA DAS GRACAS DE SOUZA 
FERREIRA DE ALMEIDA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

40879 MARIA DE FATIMA RANGEL BARRETO SEC MUN DE SAÚDE 2021

34719 MARIA DULCE LOPES MACIEL SEC MUN DE SAÚDE 2021

315476 MARIA INES CORREA RIBEIRO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

14344 MARIA INES RANGEL PAES SEC MUN DE SAÚDE 2021

25433
MARIA ISABEL DE ALMEIDA CARNEIRO 
DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

315435
MARIA ISABEL MACHADO BARBOSA 
TAVARES

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

34371 MARIA ISABEL PAIXAO SOARES SEC MUN DE SAÚDE 2022

315357 MARIA JOSE MOREIRA MENDES
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315315 MARIA KELLY PEREIRA BEMVINDO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315355 MARIA LUCIA GOMES REZENDE
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315328 MARIA PAULA BORGES DE SOUZA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

13697 MARIA RITA DA CONCEICAO SEC MUN DE SAÚDE 2021

27720 MARIA ROSANE DA SILVA RANGEL FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

315449 MARIA SALVADORA DA SILVA MORAES
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

25648
MARIA SANDRA MENDES RIBEIRO 
CARVALHO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

29117 MARIANA GOMES REBEL FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

27626 MARIANA NOVO NUNES CAMPOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

315519
MARICHELLE MONTEIRO DA SILVA 
RANGEL DE SOUSA

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

313344
MARILUZA PESSANHA MARIANO 
GONZAGA

FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

315384 MARINA DOS SANTOS FERREIRA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

23659 MARINA RIBEIRO LEMOS BARROS SEC MUN DE SAÚDE 2021

315343 MARINEIA RODRIGUES CABRAL
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

28102 MARISE DE CARVALHO HESPANHOL FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

315474 MARTA CRISTINA CALDAS DE OLIVEIRA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

34759 MARY CRISTIANE DA SILVA SEC MUN DE SAÚDE 2021

27233 MARY JANE VIGNERON FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

20674 MARYLUCI GOMES CAMPOS SEC MUN DE SAÚDE 2021

13989 MATHEUS DA SILVA SANTOS SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

29090 MATHEUS NEMER MARUN FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1433 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de Outubro de 2023

28107 MAURICIO ALMEIDA MACIEL FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

28274 MAXWELL RIBEIRO LUIZ FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

40426 MAYANE PESSANHA DA SILVA SEC MUN DE FAZENDA 2022

315317
MENEDIANA MOTA ANDRE VALERIO DE 
OLIVEIRA

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

26117
MERCIA CRISTINA FARIAS ARAUJO 
MUSSI FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

14714 MERE LUZIA MEDINA DE FARIAS SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

100137 MICHELE PEREIRA DA COSTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

315508 MICHELINE DAS CHAGAS FERREIRA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315483 MICHELLE RODRIGUES GAMA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

100465 MICHELLE WILMEN BARCELOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

13914 MILTON BERTOZA DA SILVA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

40620 MIRELLA DE PAULA SILVA DE CARVALHO SEC MUN DE FAZENDA 2022

27049 MIRIAN RANGEL GOMES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018

28131 MOEMA MOCAIBER PERALVA MOTTA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

28146
MONICA BARROS TEIXEIRA PINTO 
RIBEIRO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

18574
MONICA FERNANDES TAVARES DOS 
SANTOS SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2021

26740 MONICA RIBEIRO LIMA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

40423 MONIQUE DE SOUZA PEREIRA SEC MUN DE FAZENDA 2022

22936 NADIA MARCIA DA SILVA SEC MUN DE SAÚDE 2022

27975 NAGELA ALMEIDA SANTOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

23564 NALA RIZZO GOMES ALEXANDRE SEC MUN DE SAÚDE 2021

18600 NATALIA DE ALMEIDA PAIVA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

26908 NATALICIO JOSE DA SILVA ALMEIDA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

33695 NATHALIA DE ARAUJO DIAS PESSANHA SEC MUN DE SAÚDE 2019

313079 NAYANDRA BARRETO ALVES
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

315400 NEILDA MARIA ALMEIDA DE SOUZA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

27315 NELMA DE OLIVEIRA LISBOA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

27017
NORMA BEATRIZ PINHEIRO DO ROSARIO 
NOGUEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

39511 NUBIA CARLA DE OLIVEIRA DIAS SEC MUN DE SAÚDE 2021

27288 ODALEIA VICENTE DA SILVA TAVARES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

13617 OSVALDO DE FREITAS CUNHA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

28407 OSVALDO LUIS VIEIRA DOS SANTOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

33525 PATRICIA APARECIDA DE SOUZA SILVA SEC MUN DE SAÚDE 2021

40980 PATRICIA CORDEIRO ALVES ALENCAR SEC MUN DE TURISMO 2022

315428 PATRICIA DA SILVA GESTEIRA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315514 PATRICIA DOS SANTOS MIRANDA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

14374
PATRICIA GONCALVES BARRETO 
CORDEIRO

SEC MUN DE ADMINSTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS 2021

315472 PATRICIA HELENA DA HORA BATISTA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

34356
PATRICIA MARIA DE CARVALHO 
ARQUEJADA SEC MUN DE SAÚDE 2021

13170 PAULO FERNANDO TAVARES BALTHAZAR
SEC MUN DE ADMINSTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS 2021

39462 PEDRO FERREIRA DE CASTRO SEC MUN DE SAÚDE 2021

39666 PEDRO HENRIQUE PEIXOTO MOREIRA SEC MUN DE SAÚDE 2022

33931 PEDRO HENRIQUE SARAMAGO DE LIMA SEC MUN DE SAÚDE 2021

28612 PRISCILA CRISTINA BEDIM JANA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

315446 PRISCILA DA CUNHA CABRAL
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

313012
PRISCILA DE OLIVEIRA SILVA 
QUINTANILHA

FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

315504 PRISCILA SOUZA HENRIQUE
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

20073 PRISCILLA DA SILVA FERREIRA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

13101 PRISCILLA RIBEIRO SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2020

24174 RACHEL RIBEIRO TAVARES SEC MUN DE SAÚDE 2022

38793 RACHEL RIBEIRO TAVARES SEC MUN DE SAÚDE 2022

39664 RAFAEL AGUIAR MENDES SEC MUN DE SAÚDE 2021

315393 RAFAEL ARAUJO DE SOUZA VENANCIO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

25752 RAFAEL CESAR MARTINS PINTO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

23794 RAFAEL NUNES GUEDES SEC MUN DE SAÚDE 2021

27140 RAFAEL REIS COUTINHO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

313765 RAFAELA DA SILVA BERNARDO
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

315336 RAFAELA FREITAS DE BARROS
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

39445 RAPHAEL AGUIAR SIQUEIRA GOMES SEC MUN DE SAÚDE 2021

315417 RAQUEL DA SILVA OLIVEIRA CARDOSO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315457 RAQUEL DOS SANTOS ALVES
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

27086 RAQUEL LUIZ DE SOUSA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

23034 REGIANE ARAUJO BARRETO SEC MUN DE SAÚDE 2021

14222
REGIANE BARRETO CLAUDINO DE 
ANDRADE SEC MUN DE SAÚDE 2021

315433
REGINA CELIA HENRIQUES SANTIAGO 
TEIXEIRA

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

28294
REGINA DE FATIMA DOS SANTOS 
RANGEL FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

28242 REJANE PEREIRA FRANCA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

34373 RENATA BEATRIZ LIRIO SEC MUN DE SAÚDE 2021

39179 RENATA CASTELO BRANCO JUNCA SEC MUN DE SAÚDE 2021

100565 RENATA CASTELO BRANCO JUNCA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

315344
RENATA DOS SANTOS RANGEL DE 
BARROS

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

33623 RENATA MORAES DA SILVA SEC MUN DE SAÚDE 2021

24817 RENATA RANGEL DA SILVEIRA ROBAINA SEC MUN DE SAÚDE 2022

22944 RENATA SOUZA DO NASCIMENTO SEC MUN DE SAÚDE 2020

28642 RENATO PAES DE OLIVEIRA LIMA JUNIOR FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2017

40866 RICARDO MENDES RIBEIRO
FUNDACAO MUNICIPAL DO 
ESPORTE 2022

27951
RITA DE CASSIA FERNANDES DE 
AZEREDO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

315523
ROBERTA DA PIEDADE DO NASCIMENTO 
GUEDES

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

28376 ROBERTA DE OLIVEIRA MONTEIRO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

100449 ROBERTO CESAR DA SILVA FIUZA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

25352 ROBERTO GOMES RODRIGUES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

39627 ROBSON DA SILVA JOVENTINO SEC MUN DE SAÚDE 2022

13775 RODENILDO BARBOSA MARQUES
SEC MUN DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E PESCA 2022

39497 RODOLPHO ROCHA DA SILVA SEC MUN DE SAÚDE 2021

28028 RODRIGO ALMEIDA DE AZEVEDO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

26973 RODRIGO CUNHA DIAS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

18828 RODRIGO DOS SANTOS SOUZA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2020

13051 RODRIGO RANGEL PINTO SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

315491 ROMENIA ROZA DA SILVA PEREIRA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

28019 ROMULO HENRIQUES DUTRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

13995 RONALDO SALVADOR DE SOUZA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

315335
ROSANE CARVALHO DE AZEVEDO 
GOMES

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

313874 ROSANGELA MARBIM DOS SANTOS
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

24795 ROSEMARY GOMES BARRETO SEC MUN DE SAÚDE 2022

28780 ROSENILDA RIBEIRO GONCALVES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

25943 ROSIANI EMERIK DOS SANTOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

315525 ROSILANDIA RANGEL DO CARMO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

38418 ROSILENE MOCO DE ASSIS MARQUES SEC MUN DE SAÚDE 2020

22999 ROSIMARA ANDRADE DE SOUZA SEC MUN DE SAÚDE 2021

313154 ROSIMARA DE AZEREDO VIEIRA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

315361
ROSIMARA MIRANDA NASCIMENTO 
NACORT

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

16093 ROSIMERE DE SOUZA BARBOSA GOMES
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

29197 ROSIMERI DE SA BARRETO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

5997 ROSIVALDO GONCALVES SILVA
SEC MUN DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO 2022

39630 ROZIEL DE ALMEIDA RANGEL SEC MUN DE SAÚDE 2022

26577 SABRINA BATISTA MARTINS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

23036 SALVADOR RIBEIRO CARDOSO SEC MUN DE SAÚDE 2021

28225 SANDRA ABREU DE BRITO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

315396
SANDRA APARECIDA DOS SANTOS LIMA 
DA SILVA

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315471 SANDRA GOMES CRESPO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

26974
SANDRA REGINA BARRETO DA SILVA 
LEITE FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

26420 SANGELA MARA DA CUNHA LANDIM FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

18264
SELENE CRISTINA DE QUEIROZ 
GONCALVES RIBEIRO

SEC MUN DE ADMINSTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS 2022

13659 SELISE BARCELLOS CHAGAS
SEC MUN DE ADMINSTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS 2022

14733 SERGIO ANTONIO TINOCO MARTINS SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2021

25998 SERGIO SALEK NASSAR FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

313198 SHARON KAITE SILVA SOUZA
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

315440
SHIRLEI DA SILVA CARVALHO DOS 
SANTOS

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

26612 SHIRLEY DOS SANTOS LIMA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1433 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de Outubro de 2023

315375 SILVANA DA CONCEICAO CARVALHO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

25560 SILVANA MARTINS RIBEIRO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

315321 SILVANA TAVARES DE AZEREDO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

27752 SILVIA HELENA BONIFACIO PEDRO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

13911 SILVIA MARCIA DA SILVA LOPES SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2021

14393 SILVIA MARIA ALVES MARTINS VAZQUEZ
SEC MUN DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO E SOCIAL 2021

29142 SILVIA ROGERIA SOARES DOS ANJOS FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

315441 SIMONE CRISTINA ALVES VIEIRA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

27309 SIMONE SIMOES DE SIQUEIRA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

19791
SOLANGE MARCIA BRITO DE MORAES 
NOGUEIRA

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

26341 SONIA DOS SANTOS MANHAES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

26741 SONIA JOIA FARIA SANTOS GOMES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

315365 SONIA SOUZA DA FONSECA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

27682 SUELANE DOS SANTOS SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

9769 SUELI GOMES AUGUSTO SEC MUN DE SAÚDE 2019

315468 SUELI GOMES CRESPO DE OLIVEIRA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

33195 SUELIZA GALVAO VILLELA VIEIRA SEC MUN DE SAÚDE 2022

315510 SWELLEM NUNES DOS SANTOS
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315363 TALMA MOREIRA DIAS DE SOUSA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

34360 TAMIRIS DA GLORIA GOMES SEC MUN DE SAÚDE 2022

312942 TANIA LUIZA DE MORAES
FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

100114 TARCISIO MANHAES SOUZA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

315481 TATIANA DE ARAUJO MACHADO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

100282 TATIANA DE AZEREDO BARRETO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2018

20115 TATIANA DUARTE ROCHA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2021

39637 TATIANE GOMES RIBEIRO SEC MUN DE SAÚDE 2021

315316 TATIANY ALVES DA CUNHA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315434 TELMA DOS REIS RISCADO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

28888 TERESINHA VIANNA SILVA PITAO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

26731
TEREZA VALERIA DE SOUZA BRANDAO 
RUSSO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

315526 THAINA SALES DE SOUSA PESSANHA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315427 THAIS LANUNCE DE OLIVEIRA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

33143 THAIS PIRES QUAGLIA SEC MUN DE SAÚDE 2021

39693
THALITA DE AZEVEDO MACHADO 
RIBEIRO SEC MUN DE SAÚDE 2022

313068
THALITA FERNANDA LAURENTINO 
SANTIAGO

FUNDAÇÃO MUN INFÂNCIA E 
JUVENTUDE 2022

315528 THAMIRES DA SILVA OLIVEIRA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315337 THAMIRES DOS SANTOS RIBEIRO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315443 THAMIRES TERRA VALLETA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

38832 THIAGO PONTES DA SILVA PEIXOTO SEC MUN DE SAÚDE 2021

39515 TIAGO BARBOSA DA SILVA LISBOA SEC MUN DE SAÚDE 2021

315469 TILMA MOREIRA DE OLIVEIRA COUTO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

23681 VALDINEI MARCELINO CERQUEIRA SEC MUN DE SAÚDE 2021

22941 VALERIA BARROS COSTA SEC MUN DE SAÚDE 2022

34267 VALERIA GOMES PEREIRA SEC MUN DE SAÚDE 2021

315515 VANDA LUCIA MOTA GANDA MACHADO
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

18776 VANESCKA BELEM CARNEIRO SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2019

36035 VANESSA CAROLINE BRAGA
SEC MUN DE ADMINSTRAÇÃO E 
RECURSOS HUMANOS 2021

34888 VANESSA MEDEIROS MARQUES SEC MUN DE SAÚDE 2022

100393 VANIA DE JESUS JUNCAL FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

315364 VANIA JUSTINO DA SILVA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

23007 VANIA NASCIMENTO DOS SANTOS SEC MUN DE SAÚDE 2020

28928 VERONICA GOMES DUARTE FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2021

19663
VIRGINIA GOMES DE VASCONCELOS 
SILVA SEC MUN DE SAÚDE 2021

28982 VITOR MOTTA CARNEIRO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2022

315478 VIVIANE DA PENHA PINTO DA SILVA
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315499 VIVIANE PAULINO GOMES
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315509 VIVIANE SILVA CAVALCANTE
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

26931
VIVIANY FERRAS DA MOTTA DOS 
SANTOS SOARES FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2020

315356
WALDINEA HENRIQUES SANTIAGO 
SANTOS

SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

39434
WANDERSON GOMES DA SILVA 
RODRIGUES SEC MUN DE SAÚDE 2021

14717
WELLINGTON CARLOS RIBEIRO DE 
OLIVEIRA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2021

13613 WELLINGTON DE SOUZA COSTA SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

14744 WELLINGTON MOTA RICARDO SEC MUN DE ORDEM PÚBLICA 2022

39468
WERLLEN QUEIROZ DE VASCONCELLOS 
AZEVEDO SEC MUN DE SAÚDE 2022

33705 WESLLEY PESTANA FARIA SEC MUN DE SAÚDE 2019

100101 WHALAS MENDONCA DA SILVA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2017

40872 WILLIAM MARINHO FERREIRA
FUNDACAO MUNICIPAL DO 
ESPORTE 2022

39628 WILLIAM MARTINS DA SILVA SEC MUN DE SAÚDE 2021

26801 ZANATO PACHECO DA CONCEICAO FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 2019

315320 ZISLENE FERREIRA ALVES
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

315327 ZULEICA SILVA SANTOS
SEC MUN DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 2022

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

2023.204.002494-9-PA Cristina Gomes Viana da Silva

2023.204.002641-3-PA Rubens Azevedo Henriques de Souza

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

00004.002541.2023-37 Tereza Cristina Manhaes Lemos

00004.001539.2023-41 Hellen Mesquita de Sousa Amaro

00004.002668.2023-56 Luiz Fernando Bulhoes dos Santos Carvalho

00004.002680.2023-61 Luiz Fernando Bulhoes dos Santos Carvalho

Em 09/10/2023

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –

INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 01/2023

Disciplina a aplicação do “Corte de Teto Remuneratório” sobre as verbas de natureza 
indenizatória

CONSIDERANDO o que dispõe o Parecer n° 697/2023, de lavra da Procuradoria Geral do 
Município.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, RESOLVE:

Disciplinar o seguinte procedimento nos pagamentos realizados por esta Secretaria, nos 
termos do Parecer supracitado, ipsis litteris:

“Diante do exposto CONCLUI-SE que sobre as verbas consideradas de NATUREZA 
INDENIZATÓRIA, estas não estão sujeitas ao “Corte de Teto Remuneratório”, de modo que 
não incidirão os descontos remuneratórios previstos no Artigo 37 incisos XI da Constituição 
Federal tendo em vista a previsão do § 11 do mesmo artigo supramencionado.”

Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 26 de setembro de 2023.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Matrícula n° 40.283
 (Republicado por ter saído com incorreção)

INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 02/2023

Estabelece as diretrizes para a remuneração do “Risco de Vida” dos Guardas Civis 
Municipais cujas responsabilidades inerentes aos cargos em comissão ou funções 
gratifi cadas correspondem às dos cargos de origem

CONSIDERANDO o que dispõe o Parecer n° 698/2023, de lavra da Procuradoria Geral do 
Município.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, RESOLVE:

Disciplinar o seguinte procedimento nos pagamentos realizados por esta Secretaria, nos 
termos do Parecer supracitado, ipsis litteris:

“Sendo assim, diante do exposto OPINAMOS pelo DEFERIMENTO da MANUTENÇÃO do 
ADICIONAL DE RISCO DE VIDA previsto na Lei 8408/2013 para os servidores da Guarda 
Civil Municipal, ocupantes de cargos comissionados ou funções de confi ança, bem como 
pelo pagamento retroativo desde a suspensão”

Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 04 de outubro de 2023.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Matrícula n° 40.283

(Republicado por ter saído com incorreção)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1433 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de Outubro de 2023

PORTARIA Nº 125/2023

D!"#$% "&'(% ) *%"!+,)46& *% F!"7)!" *% C&,8()8&, (%:%(%,8% ; O(*%< *% 
E=%7>46& *% S%(?!4& ,º 252/2023, 7%@%'()*& %,8(% & M>,!7G#!& *% C)<#&" *&" 
G&J8)7)K%" % ) "&7!%*)*% %<#(%"L(!) APL C&<U(7!& % S%(?!4&" TU7,!7&" L8*).

O S!"#!$%#&' (! O)#*+ ! I/3#*!+$#4$4#* do Município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, e.

C'/+&(!#*/(' que o art. 67 da Lei nº 8.666/93 determina que “a execução do 
contrato deverá ser acompanhada e fi scalizada por um representante da Administração, 
especialmente designado”;

C'/+&(!#*/(' que nos termos do art. 73 da Lei de Licitações, caberá aos responsáveis 
pelo acompanhamento e fi scalização o contrato o seu recebimento, provisório ou defi nitivo, 
mediante termo circunstanciado;

C'/+&(!#*/(' as disposições do Decreto Municipal nº 304/2013, que “institui normas 
sobre a gestão e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta do 
Município de Campos dos Goytacazes”;

C'/+&(!#*/(' as disposições do art. 62 da Lei de Licitações e Contratos acerca da 
obrigatoriedade do instrumento de contrato, que poderá ser substituído por Ordem de 
Execução de Serviço;

C'/+&(!#*/(', enfi m, que a Lei nº 8.344/2013, ao tratar da estrutura da Administração 
Municipal, nos incisos I e VI do art. 26, estabeleceu que compete à Secretaria Municipal 
de Obras e Infraestrutura “planejar, operacionalizar e executar a política de obras públicas 
no Município” e “fi scalizar as obras executadas por empresas contratadas pelo Município”.

RESOLVE:

Art. 1º. Designar os servidores BIANCA BARBOSA DOS SANTOS, G!#!/$! 
A(?&/&+$#*$&@', matrícula nº 41.272, e BRUNA BELÉM GUIMARÃES, D&#!$'#* (! 
L&"!/"&*?!/$', matrícula nº 40.346, para atuarem como Fiscais de Contrato, no que se 
refere à Ordem de Execução de Serviço n° 252/2023, expedida pelo Município de Campos 
dos Goytacazes, que autorizou a Sociedade Empresária APL COMÉRCIO E SERVIÇOS 
TÉCNICOS LTDA a fornecer “equipamentos de proteção elétrica para dispositivos 
computacionais, para a Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, conforme Dispensa 
de Licitação com base no inciso I do art. 24 da Lei n° 8.666/93”. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos administrativos 
a partir de 04 de outubro de 2023.

Art. 3º. Publique-se, Dê-se ciência e Cumpra-se.

Campos dos Goytacazes, 05 de outubro de 2023.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
S!"#!$%#&' M4/&"&K*Q (! O)#*+ ! I/3#*!+$#4$4#*

Matrícula nº 41.270

Secretaria Mun. de Obras e Infraestrutura 

PORTARIA SMS Nº 055/2023 

Institui o Centro de Informações Estratégicas de Vigilância em Saúde de Campos 
dos Goytacazes

(CIEVS-CAMPOS)

O Secretário de Saúde do município de Campos dos Goytacazes, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por lei.

Considerando que a lei Orgânica Municipal confere ao Prefeito Municipal a prerrogativa 
de dispor sobre a organização e o funcionamento da administração municipal;

Considerando o Regulamento Sanitário Internacional aprovado em 2005 pela 
assembleia da OMS e que vigora desde 2007 com as prerrogativas de prevenir, proteger, 
controlar e dar uma resposta de saúde pública contra a propagação internacional de 
doenças, de maneiras proporcionais e restritas aos riscos para a saúde pública, e que 
evitem interferências desnecessárias com o tráfego e o comercio internacionais;  

Considerando a portaria n° 30, de 07/07/2005 que institui o Centro de Informações 
Estratégicas em Vigilância em Saúde (CIEVS) e defi ne suas atribuições, composição e 
coordenação;

Considerando a Portaria no 399/GM/MS, de 22 de fevereiro de 2006, que aprova e 
divulga as diretrizes do Pacto pela Saúde 2006 – Consolidação do SUS – com seus três 
componentes, quais sejam: Pactos pela Vida, em Defesa do SUS e de Gestão, que reforça 
a regionalização, a territorialização da saúde como base para organização dos sistemas, 
estruturando as regiões sanitárias e instituindo colegiados de gestão regional; 

Considerando a Portaria nº GM/MS/3.252, de 22 de dezembro de 2009, que aprova 
as diretrizes para execução e fi nanciamento das ações de Vigilância em Saúde pela União, 
Estados, Distrito Federal e Municípios e dá outras providências, de onde se destaca: “A 
relevante função da Vigilância em Saúde na análise da situação de saúde articulando-se 
em um conjunto de ações que se destinam a controlar determinantes, riscos e danos à 
saúde de populações que vivem em determinados territórios, garantindo a integralidade da 
atenção e subsidiando os gestores no processo de planejamento e de tomada de decisão 
em tempo oportuno; 

Considerando a Portaria Conjunta nº 1, de 11 de março de 2010, que defi ne os valores 
anuais do Componente de Vigilância e Promoção da Saúde relativos aos recursos federais 
destinados ao Piso Fixo de Vigilância e Promoção da Saúde (PFVPS) e Piso Variável de 
Vigilância e Promoção da Saúde (PVVPS), de cada Estado e para os municípios; 

Considerando a portaria 1.378 de 9 de julho de 2013, que regulamenta as 
responsabilidades e defi ne diretrizes para execução e fi nanciamento das ações de Vigilância 
em Saúde pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios, relativos ao Sistema Nacional 
de Vigilância em Saúde e Sistema Nacional de Vigilância Sanitária.

Considerando o Plano de Resposta às Emergências em Saúde Pública, de 2014, que 
orienta a preparação e a resposta as emergências com objetivo de redução dos impactos 
na saúde publicam e a coordenação entre as esferas de gestão do SUS, e a integração dos 
serviços de saúde, essenciais para a resposta oportuna;   

Secretaria Municipal de Saúde

Considerando importância de mitigar os danos à saúde da população mediante 
resposta articulada intra e intersetorial da gestão municipal e com os demais níveis de 
gestão para agravos inusitados, emergências epidemiológicas, catástrofes, surtos e 
epidemias, a fi m de identifi car emergências de relevância municipal, regional, nacional e 
internacional e formular respostas adequadas e oportunas.

RESOLVE:

Art. 1º Instituir o CIEVS-CAMPOS (Centro de Informações Estratégicas em Vigilância 
em Saúde), que integra a Subsecretaria de Vigilância em Saúde (SUBVS) e constitui-se em 
equipe de inteligência epidemiológica de detecção, verifi cação, avaliação, monitoramento e 
comunicação de risco imediato de potenciais emergências em saúde pública, assim como 
um ponto focal municipal para o Regulamento Sanitário Internacional.

Art. 2º Funcionamento e estrutura do CIEVS- CAMPOS:
I - Funcionamento - o CIEVS-CAMPOS está diretamente vinculado a Assessoria de 

Vigilância Epidemiológica, devendo atuar durante 24 horas, 7 dias por semana, sendo 
seu gestor designado diretamente pelo Subsecretário de Vigilância em Saúde, sendo 
mandatório para a gestão do CIEVS experiência comprovada, mínimo de 03 anos em 
Vigilância em Saúde.

II - Área física e equipamentos - O CIEVS-CAMPOS deverá permanecer instalado 
próximo a sala da Vigilância Epidemiológica, devendo manter a estrutura técnica, logística 
e operacional para atuação, bem como os equipamentos próprios, suporte de informática, 
acesso à internet, telefonia (fi xo e celular) e proteção de dados.

III - Recursos Humanos - A equipe técnica do CIEVS-CAMPOS deverá ser formada 
por equipe técnica multidisciplinar composta por profi ssionais com comprovada experiência 
em vigilância epidemiológica ou formação stricto sensu ou lato sensu em saúde pública, 
cabendo ao coordenador do CIEVS selecionar a equipe de profi ssionais tanto para o próprio 
CIEVS, como plantonistas 24h, para atuação diurna, e noturna do CIEVS e em situações 
de emergência em saúde pública outros profi ssionais com experiência técnica poderão ser 
convocados para atendimento.

Art. 3º Ao CIEVS-CAMPOS compete:
I - Monitorar eventos, de qualquer natureza, que possam constituir um potencial 

emergência em saúde pública, que possam afetar o nível local, regional, nacional ou 
internacional (inteligência epidemiológica);

II - Realizar a análise de situação de saúde de indicadores multirriscos, como mecanismo 
central da gestão das emergências em saúde pública (análise de risco);

III - Coletar, consolidar, analisar e disseminar informações referentes a eventos 
relacionados à saúde (painéis analíticos);

IV - Realizar a articulação entre diferentes órgãos e instituições envolvidos na preparação 
à resposta às emergências em saúde pública (Planos de Resposta); e

V - Apoiar a resposta em situações de emergências em saúde pública dos diferentes 
setores envolvidos.

Art. 4º O CIEVS-CAMPOS terá seu trabalho normatizado por Regimento Interno a ser 
publicado 30 dias após a publicação desta portaria.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 06 de outubro de 2023.

DR. PAULO ROBERTO HIRANO
Secretário Municipal de Saúde

Conselho de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural 
de Campos dos Goytacazes – COPPAM

Ata da reunião ordinária do Conselho de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural 
de Campos dos Goytacazes - COPPAM, realizada no dia 22 de agosto de 2023 (terça-
feira), através de videoconferência pelo aplicativo Google Meet, na Fundação Cultural 
Jornalista Oswaldo Lima, rua Marechal Floriano, 211 - Centro, Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro. Às 11h03mim, Larissa Pereira Santos (Assessora do Sistema 
Municipal de Cultura - SMC) dando bom dia a todos, iniciou a reunião fazendo a chamada 
dos conselheiros para positivar a confi guração do quórum. Estavam presentes: Carmen 
Lúcia Guimarães Reis (Secretaria Minicipal de Educação, Ciência e Tecnologia), Bruna 
Belém Guimarães (Secretaria de Obras e Infraestrutura), Bárbara Lopes Sales Rangel
(Secretaria Municipal de Serviços Públicos), Luiz Francisco Boechat Júnior (Procuradoria 
Geral do Município), Rodrigo Rosselini Júlio Rodrigues (Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia Fluminense – IFF), Antônio Carlos Ornelas Berriel (Instituto 
Histórico e Geográfi co de Campos dos Goytacazes – IHGCG), César Romero Ferreira 
Braga (Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente) e 
Geovani Laurindo Filho (Associação Fluminense de Engenheiros e Arquitetos - ANFEA). 
Após a chamada, Larissa Pereira espelhou na tela da videoconferência o primeiro ponto 
da pauta ofi cial a ser analisada.
1 - SOLICITAÇÃO DE LICENÇA PARA DEMOLIÇÃO - Rua Francisco Gomes de 
Freitas, 14 a 18 - Ofício 461/JUR/ML-2023 - Protocolo 2023.206.003337-2-OF. O imóvel 
não é tombado e não se encontra inserido na Área Especial de Interesse Cultural (AEIC). 
Registros fotográfi cos foram disponibilizados na tela para os conselheiros. A solicitação diz 
respeito a um guarda corpo inserido na frente de um terreno. Geovani Laurindo disse que 
o proprietário do terreno deseja fazer uma obra no local. Antônio Carlos Berriel alertou 
que o autor da solicitação não tem legitimidade para pleitear a intervenção, de acordo com 
o parecer jurídico da Secretaria de Obras. João Augusto Barbosa Pimentel (Secretário do 
Conselho de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural de Campos dos Goytacazes 
– COPPAM) perguntou qual a serventia desse guarda corpo e pediu que Larissa Pereira, 
através da plataforma Google Maps, mostrasse nesse ponto, o que existe do outro lado da 
Rua Francisco Gomes de Freitas. Geovani Laurindo forneceu detalhes sobre o guarda 
corpo e disse que qualquer tipo de construção e o acesso fi cariam prejudicados por ele. 
Intercalando, Larissa Pereira, lendo o parecer da Secretaria de Obras comunicou que o 
guarda corpo é uma construção criada pela extinta linha férrea. Geovani Laurindo alertou 
que o guarda corpo acaba atrapalhando o desenvolvimento do lugar. Em um dado momento 
ele já foi bom para o entorno. João Pimentel disse que o Conselho existe, em virtude da 
necessidade de preservação do patrimônio, e esse olhar de preservação do patrimônio 
diz respeito à história e à arquitetura. Portanto, o que existe de história e arquitetura 
com relação ao guarda corpo? Tem alguma coisa? Antônio Carlos Berriel disse que foi 
exatamente, em virtude disso, que encaminhou a votação no sentido de indeferir, pela falta 
de legitimidade. Luiz Francisco Boechat disse que a solicitação deve ser votada pois ela 
foi submetida ao Conselho e que votou por acolher o parecer da Secretaria de Obras, por 
falta de legitimidade. Após a análise, o Conselho decidiu por oito (8) votos a dois (2) pela 
não aprovação do pedido de demolição, acolhendo o parecer jurídico da Secretaria de 
Obras.
2 - SOLICITAÇÃO DE LICENÇA PARA DEMOLIÇÃO - Rua Conselheiro José Fernandes, 
201 - Processo 12126/2023-2 - Protocolo 2023.035.000213-7-PA. O imóvel não é tombado, 
mas encontra-se inserido na Área Especial de Interesse Cultural (AEIC). Larissa Pereira
ao iniciar a análise do segundo ponto da pauta, disse que iria disponibilizar, primeiramente, 
registros fotográfi cos do imóvel e em seguida, mostraria o projeto. Nesse caso, trata-se de 
uma reforma. No lote existe uma primeira parte que é a residência principal e uma segunda 

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1433 - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 10 de Outubro de 2023

parte que é um anexo. De acordo com o projeto, o anexo será demolido e em seu lugar 
será construído um novo anexo. Já na residência não haverá intervenção na fachada, a não 
ser no interior da mesma. Provavelmente será criado um ponto comercial novo. Rodrigo 
Rosselini disse acreditar que o muro será demolido. Antônio Carlos Berriel citou que 
falta um memorial descritivo, informando o que deverá ser feito. Aparentemente não irá 
acontecer nada de mais, nem vai mexer num prédio, que no modo de ver, não tem relevância 
arquitetônica. Portanto, acha que o Conselho deveria solicitar um memorial descritivo. 
César Romero Braga informou que essa obra diz respeito a uma loja a ser construída 
no lugar do anexo. Geovani Laurindo disse que o memorial descritivo seria bem atrativo. 
Antônio Carlos Berriel disse que o Conselho não tem interesse no uso que vai ser dado, 
isso já é com a Postura, com a Prefeitura. Foi enviada uma planta, mas o que será feito com 
o imóvel, que tipo de material será utilizado? Alertou que o Conselho quando aprova, tem 
que saber o que está fazendo. Concluindo, disse não se sentir confortável em aprovar uma 
obra sem saber o que será feito. César Romero Braga disse que a Secretaria de Obras 
não pede memorial descritivo, a não ser que esteja numa área comercial ou governamental. 
Rodrigo Rosselini disse que esse aspecto é muito interessante; parece que pelo projeto, 
a casa vai se integrar com o novo empreendimento e não terá mais a função residencial. 
Prevê a demolição do muro porque está apresentando duas vagas de estacionamento, mas 
não cabem duas vagas de estacionamento da maneira como está colocado hoje. Geovani 
Laurindo disse que a demolição do muro é só na frente da nova obra. Rodrigo Rosselini
mencionou que essa região é muito interessante porque vem passando por um processo 
de transformação. É uma área residencial, que aos poucos, vem se tornando comercial e 
essa mudança no imóvel interfere no espaço, na paisagem. Para compor o projeto, para 
avaliação que o COPPAM faz, é importante o memorial descritivo. Após as considerações 
sobe a solicitação, o Conselho decidiu, por unanimidade, adiar a deliberação até que sejam 
obtidas maiores informações sobre o projeto.
3 - TOMBAMENTO DA ARENA DA CAVALHADA – O espaço não é tombado e não se 
encontra inserido na Área Especial de Interesse Cultural (AEIC). Nesse último ponto da 
pauta ofi cial, Larissa Pereira informou que esse tombamento já estava sendo solicitado. 
Informações davam conta que poderiam ocorrer intervenções e construções no espaço. 
Em virtude disso, foi observada a necessidade de promover o tombamento da Arena da 
Cavalhada; sem ela não haveria essa celebração centenária, sendo o maior espetáculo 
da Festa de Santo Amaro, em Campos dos Goytacazes; portanto, tem essa importância. 
Antônio Carlos Berriel disse que vem acompanhando há algum tempo esse assunto. 
Lendo o pedido, essa proposta de tombamento da Arena da Cavalhada, até o Edvar 
Júnior que não está presente hoje na reunião, tomou a frente do caso, fez contato com 
o Bispo que concorda com o tombamento e está ombreando com o COPPAM. Soube 
também de uma sugestão para que fosse criado um abaixo-assinado. Porém, o COPPAM 
não precisa disso, pode através de ofício, fazer o tombamento pois está previsto no artigo 
6º, alínea 1 e 2, como também no artigo 9º, alínea 1. Portanto, não precisa de abaixo-
assinado e qualquer conselheiro pode apresentar a proposta e o Conselho votar. Larissa 
Pereira perguntou ao conselheiro se deveria ser passado um pente fi no no documento 
e, em seguida, ser apresentado para aprovação. Antônio Carlos Berriel respondendo, 
disse que nem seria um pente fi no; seria condensar o que é importante nas justifi cativas 
para o tombamento e ser encaminhado por um conselheiro, ao Conselho, para analisar e 
promover o tombamento. João Pimentel intercalando, informou que recebeu a visita do Pe. 
Liomar F. dos Santos, responsável pela Igreja Santo Amaro e que alertou a ele que a arena, 
a igreja, a cavalhada, não só a comunidade local, mas também todo cidadão campista que 
transita pela rodovia até Farol de São Thomé, está sempre observando o que acontece em 
Santo Amaro. Aproveitando a visita, informou a ele sobre o estudo que está sendo realizado 
para o tombamento da Arena da Cavalhada. Prosseguindo, o secretário mencionou que 
a documentação necessária para o tombamento e consequente resolução já está pronta. 
Após a apreciação do pedido, o Conselho, por unanimidade, aprovou o documento que 
promoverá o tombamento da Arena da Cavalhada. Sem mais nenhum ponto da pauta a 
ser analisado, a vice-presidente do Conselho, às 12h15min, agradeceu a todos e encerrou 
a reunião. E para constar, eu, João Pimentel, lavrei a presente ata que, depois de lida e 
aprovada, será assinada por mim e pela vice-presidente.

Campos dos Goytacazes, 22 de agosto de 2023

João Augusto Barbosa Pimentel
Secretário do COPPAM

Bruna Belém Guimarães
Vice-Presidente do COPPAM

PARECER DO COPPAM

Análise do ofício N° 461/JUR/ML-2023 recebido pela Secretaria Municipal de 
Obras e Infraestrutura – solicita licença para demolição de guarda corpo situado, na 
Rua Francisco Gomes De Freitas, 14 A 18 - Mineiros, tendo como requerente Uéliton 
Monteiro Miranda e Milena Manhães Miranda, cadastrados nos CPFs sob os números 
886.990.727-91 e 170.168.217-65.

Tendo em vista a reunião ordinária realizada no dia 22/08/2023, cujas atas serão 
publicadas em Diário Ofi cial, e a competência do COPPAM de:

“Emitir parecer quanto à expedição ou renovação, pelo órgão competente, de afi xação de 
anúncios, cartazes ou letreiros (neste caso de em conformidade com a Postura Municipal), 
de licença para obras ou para instalação de atividades comercial ou industrial em imóvel 
tombado pelo Município” (Inciso IV, artigo 6º, Lei nº 8487, de 30 de outubro de 2013)

CONSIDERANDO que o imóvel não é tombado, e não se encontra em Área Especial de 
Interesse Cultural (AEIC), de acordo com as delimitações do artigo 247 da Lei Complementar 
15/2020 (Plano Diretor Municipal);

Este Conselho deliberou, por 8 votos contra 2, pela reprovação da solicitação para 
demolição de guarda corpo da Rua Francisco Gomes De Freitas - Mineiros. Esta decisão 
baseia-se na concordância e aceitação do memorando emitido pelo Departamento Jurídico 
da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, o qual está anexado a este parecer.

Campos dos Goytacazes, 22 de agosto de 2023

Bruna Belém Guimarães
Vice-presidente do COPPAM

João Augusto Barbosa Pimentel
Secretário do COPPAM

PARECER DO COPPAM

Análise de solicitação de tombamento do Campo da Cavalhada - no qual o 
Conselho de Preservação do Patrimônio Histórico e Cultural de Campos dos 
Goytacazes solicita o Tombamento Cultural e Material do Campo da Cavalhada. Onde 
se realiza a Cavalhada de Santo Amaro, já registrada como Patrimônio Cultural e 
Imaterial pelo COPPAM.

CONSIDERANDO a reunião ordinária realizada no dia 22/08/2023, cujas atas serão 
publicadas em Diário Ofi cial, e a competência do COPPAM de:

“Emitir parecer quanto à expedição ou renovação, pelo órgão competente, de afi xação de 

anúncios, cartazes ou letreiros (neste caso de em conformidade com a Postura Municipal), 

de licença para obras ou para instalação de atividades comercial ou industrial em imóvel 

tombado pelo Município” (Inciso IV, artigo 6º, Lei nº 8487, de 30 de outubro de 2013)

CONSIDERANDO que a Cavalhada de Santo Amaro, acontece desde 1730, e é 
reconhecida como Patrimônio Imaterial da cidade de Campos dos Goytacazes por este 
Conselho, o campo em questão, que é objeto do presente parecer, desempenha um papel 
de suma relevância para a viabilização e perpetuação dessa signifi cativa manifestação, 
além de ser um elo vital com a história e identidade do município.

Este Conselho deliberou, por unanimidade, pela aprovação da solicitação de 
tombamento do Campo da Cavalhada.

Campos dos Goytacazes, 22 de agosto de 2023

Bruna Belém Guimarães
Vice-presidente do COPPAM

João Augusto Barbosa Pimentel
Secretário do COPPAM

VISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 010/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, através da Comissão Permanente de 
Licitação, no uso de suas atribuições, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Obras e Infraestrutura, através do Ofício nº 470/JUR/ML-2023, torna público e comunica 
aos interessados que a sessão para a realização da licitação, na modalidade Tomada de 
Preços nº. 010/2023, conforme discriminado abaixo, marcada para o dia 16 de outubro de 
2023, às 10h (dez horas), está ADIADA SINE DIE:

Objeto: Obra de complementação da construção da Creche Modelo 1 Parque Aldeia - 
Estrada do Jacu – Parque Aldeia - Campos dos Goytacazes – RJ. 

Motivo: Reanálise de Projeto e Planilha.

Mais informações podem ser obtidas no setor de licitações, localizado na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-
2073, no horário de 9h às 17h, em dias úteis.

Campos dos Goytacazes, 09 de outubro de 2023.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

O Pregoeiro da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, “in fi ne”, com fulcro no 
art. 4º, da Lei n° 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos 
interessados que fará realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 002/2023, 
conforme discriminado abaixo:

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados de 
acesso a internet de alta velocidade com IP válido e fi xo, para atender as necessidades das 
unidades institucionais que compõem a estrutura física da Fundação Municipal da Infância 
e da Juventude -FMIJ.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 24 de outubro 
de 2023, às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, 
a saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da 
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de 
Azeredo Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº 
(22) 98175-2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados 
do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento 
em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 
folhas (referência report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 09 de outubro de 2023.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

CONVOCAÇÃO AO PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 015/2023

A Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, por meio do seu Pregoeiro, em 
observância aos itens 16.2 e 16.3 do Edital, CONVOCA a empresa OFFICE SOLUÇÃO 
EM COMÉRCIO DE MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO EIRELI EPP, inscrita no CNPJ nº 
06.065.366/0001-25, para comparecer a esta Casa de Leis, na sala de licitação no prazo 
de 05 dias úteis, a fi m de promover a assinatura da ata de Registro de Preços referente 
ao PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 015/2023 em que se sagrou vencedora nos itens 
02;03;11;12;15;16. 

Campos dos Goytacazes, 09 de outubro de 2023, 346º da Vila de São Salvador dos Campos 
e 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação da Câmara Municipal de 
Campos dos Goytacazes.

André Luís da Silva Boviot
Pregoeiro

Câmara Municipal 


		2023-10-09T18:26:15-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




